
MASARYKOVA UNIVERZITA V BRNĚ  
 

Fakulta sociálních studií  
 
  
 

 
 
 
 
 

Genderový audit  
 

 
NESEHNUTÍ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracovala: Jana Pernicová Brno, 09.01. 2009 

 

Komentář [J1]: Pro příští práce a bakalářku – 
dodatek „v Brně“ již není součástí oficiálního názvu 
MU. 



 2

Úvod 

 

Pro vypracování genderového auditu jsem si vybrala brněnskou organizaci 

NESEHNUTÍ. Důvody proč právě tuto organizaci jsou následující. Velmi mě zajímají 

ženskoprávní otázky a zvláště problematika domácího násilí. Proto jsem původně chtěla 

vykonat praxi v jiné organizaci, která se primárně zabývá pomocí obětem domácího násilí, to 

však ale nakonec nebylo možné. Nyní musím uznat, že Nesehnutí s jeho rozmanitostí a 

různorodými tématy, mi nabídlo pestrý obraz problémů z různých okruhů. 

 Zkontaktovala jsem se tedy s  koordinátorkou pro dobrovolníky Kristýnou Pešákovou, 

která je zároveň koordinátorkou kampaně Ženská práva jsou lidská práva, na níž jsem se ve 

své praxi zaměřila a domluvila se s ní na spolupráci. Byla to právě ona, která mě celým mým 

působením v organizaci provázela a snažila se odpovědět na všechny mé dotazy, čímž bych jí 

tímto ráda poděkovala za pomoc. 

Nesehnutí se zabývá mnoha tématy, ale obecně lze říci, že se snaží pomoci lidem, 

zvířatům a životnímu prostředí. Já jsem měla možnost poznat alespoň částečně, jak taková 

organizace funguje, kde jsou její slabé a silné stránky, s jakými problémy se potýká, s kým 

spolupracuje a kdo ji podporuje. Na následujících stránkách tuto organizaci představím, uvedu 

její další kampaně, projekty a aktivity a pokusím se její činnosti zhodnotit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komentář [J2]: Upozorňuji  na to, že 10 
normostran je 18 000 znaků vč mezer, a vy máte přes 
26 tis. Toto je důležité vnímat, jelikož v bakalářské 
práci se netoleruje ani znak navíc. Můžete vynechat 
některé popisné pasáže – případně je zkrátit,...  
(popisy kampaní např.) V ostatních pracích je 
obvyklá tolerance 10% méně či více. 
 
 

Komentář [J3]: Celkově je práce zpracována 
dobře, ale upozorňuji na nutnost zachovat úroveň 
odborného textu, který pracuje z literaturou a cituje 
na vhodných místech teoretické zdroje, stejně jako 
výsledky studií a výzkum na podobná témata 
publikované v časopisech. 



 3

I. Organizace 

 

1. Typ organizace 

Již samotný název Nesehnutí je tvořen zkratkami pojmů, které popisují o jakou 

organizaci se jedná. Je to tedy Nezávislé Sociálně Ekologické hnutí, které má dobrovolný, 

neziskový a nevládní charakter. Toto občanské sdružení je právnickou osobou, které 

vzniklo na podzim roku 1997 a má sídlo v Brně na třídě Kapitána Jaroše 31.  

 

2. Hlavní oblasti činnosti 

Jak již bylo řečeno v úvodu a mnohé o tom také napovídá název občanského sdružení, 

Nesehnutí se zabývá různými tématy a od toho se také odvíjí fakt, že i jeho činnosti jsou 

různorodé. Mezi hlavní činnosti však zaručeně patří organizace jednotlivých kampaní a 

petičních aktivit. Tyto kampaně mají na starosti konkrétní koordinátoři, kteří se danou 

tematikou zabývají. Dalším bodem je snaha působit již na děti a mládež. Organizace pro 

ně vytváří různé výchovné akce, mezi nejčastější patří výstavy. S tím úzce souvisí 

vzdělávací činnost, jenž se však nezaměřuje pouze na školáky či studenty, ale mnohé 

přednášky jsou pořádány pro širokou veřejnost, tedy i pro nestudenty, dospělé, laiky i 

odborníky. Mezi další aktivity patří publikační činnost. Jedná se o vydávání knih a 

časopisů, např. časopis PŘES či zpravodaj ALARM. V kanceláři Nesehnutí je také 

knihovna, která shromažďuje knihy z oblastí lidských práv, práv zvířat, ochrany životního 

prostředí a za symbolickou registrační částku si může tyto knihy kdokoliv půjčit. Lidé 

z Nesehnutí se snaží informace o organizaci a jejích tématech, včetně dalších 

pomáhajících sdružení šířit aktivně. Vydávají tedy různé informativní letáky a brožury, 

které jsou jak v knihovně, tak na infostáncích při právě probíhajících kampaních. Dále se 

organizace podílí na účasti ve správních řízeních či na spolupráci s orgány pro ochranu 

životního prostředí. 

 

3. Financování 

Hlavní finance plynou z grantů, darů, dotací a z neziskové činnosti. Přispět lze 

jakoukoliv finanční částkou odeslanou přímo na bankovní účet Nesehnutí, jenž je uveden 

na jeho webových stránkách. 

Nesehnutí má však také svá přísná pravidla a zásady, kterými se řídí při uzavírání 

partnerství s dárci. Především se partnery nemohou stát ti, jenž se podílejí na 

ekologických škodách, na porušování lidských práv a práv zvířat, nebo na poškozování 



 4

jiných veřejných zájmů. Pokud by potenciální dárci přímo nevykovávali výše zmiňované 

negativní aktivity, ale spolupracovali by s nějakými společnostmi, jež by se takto 

projevovaly, ani těm není umožněno uzavřít partnerství s Nesehnutím. 

Organizace se zároveň snaží zachovat si svoji nezávislost, proto nepřijímá finanční či 

jakoukoliv jinou pomoc v případě, že by byla nucena přijmout takové názory, které se 

neslučují s jejím přesvědčením. 

Forma podpory nemusí být pouze finanční. Hnutí vítá i pomoc jinými formami, a to 

věcnou podporou, kdy dárce dodá například kancelářské potřeby, nábytek či jiný potřebný 

materiál, nebo se může také jednat o dar ve formě služby například v podobě konzultací, 

práce, pomoci s organizováním různých akcí atd. 

 

4. Struktura organizace 

Nesehnutí tvoří tým devíti stálých členů a členek (zaměstnanců/zaměstnankyň a 

jednatele), z nichž jsou tři muži a šest žen. Každá osoba má v organizaci svoji pozici, 

většinou se jedná o pozici koordinátora/koordinátorky určité kampaně. 

Jednatelem a zároveň koordinátorem ekologické poradny je muž. Kampaně zaostřeno 

na hypermarkety a Zbraně, nebo lidská práva má na starosti také muž. Poslední člen 

mužského pohlaví je vedoucím provozu kanceláře, webmasterem a IT technikem. 

Ženy zastávají ostatní funkce, mezi něž patří: dobrovolnická koordinátorka a současně 

koordinátorka kampaně Ženská práva jsou lidská práva, koordinátorka genderových 

seminářů a zároveň koordinátorka informačních a propagačních aktivit Ekoporadny, 

grantová fundraiserka, koordinátorka individuálního fundraisingu a současně kampaně 

Bezpečí pro uprchlíky, finanční koordinátorka a zároveň koordinátorka distribuce 

Nesehnutí a poslední je koordinátorka zpravodaje o životním prostředí a lidských právech 

ALARM. 

 

5. Síťování – napojení organizace na další státní i nestátní, tuzemské i zahraniční 

organizace 

Organizací, s nimiž Nesehnutí spolupracuje, je mnoho. Jedná se převážně o česká 

sdružení, která se zaměřují na stejné nebo podobné oblasti jako Nesehnutí, tzn. ekologie, 

lidská práva a práva zvířat. 

Konkrétně se jedná o tyto organizace: Hnutí DUHA, Ekologický institut Veronica, 

Greenpeace, Ekologický právní servis, Děti země, Lipka, Nadace partnerství, Amnesty 

Komentář [J4]: Chybí komentář z hlediska 
genderových teorií a předpokladů rovnosti. A také 
vlastní hodnocení stavu organizace a celkové 
propojení s literaturou. 



 5

International, Člověk v tísni. Toto je pouze stručný výčet, neboť organizace úzce 

spolupracuje asi se 40 občanskými sdruženími a řadou úřadů a zástupců samosprávy. 

Také je oficiálním členem následujících koalic: Síť enviromentálního vzdělávání, 

výchovy a osvěty v Jihomoravském kraji, Oborová platforma ekologických NNO, 

Pracovní skupina k novému územnímu plánu Brna, Koalice nádraží v centru.  

 

6. Poskytované služby 

Nesehnutí slouží hlavně jako informační zdroj. Již bylo řečeno výše, že organizace má 

přímo v kanceláři knihovnu, do níž je možné chodit půjčovat knihy a časopisy. Dále 

slouží jako Ekoporadna a Informační centrum pro rovné příležitosti a v určitých hodinách 

lze těchto služeb využít. 

V dalších směrech je Nesehnutí spíše zprostředkovatelem služeb. Především co se 

týká ženskoprávních otázek, například problematika domácího násilí, je schopno spíše než 

nabídnout přímou pomoc, odkázat na pomáhající organizace a předat kontakt, dát základní 

informace o tom, co to domácí násilí je a na koho se může oběť obrátit. 

 

7. Podpora ze strany státu, kraje, města 

V roce 2008 byla organizace podporována ze strany státu, který spolufinancoval 

některé projekty týkající se enviromentálního vzdělávání a výchovy v Jihomoravském 

kraji a rovných příležitostí mužů a žen. Ministerstvo životního prostředí České republiky 

podpořilo Nesehnutí v rámci výběrového řízení na podporu projektů předkládaných 

nestátními neziskovými organizacemi. Také Ministerstvo kultury ČR přispělo svojí 

pomocí v rámci programu Knihovna 21. století. 

Jihomoravský kraj se podílel na podpoře v rámci projektu ekologické výchovy a 

rovněž statutární město Brno pomáhalo v rámci projektů ekologické výchovy, 

volnočasových aktivit s uprchlíky a Týdne lidských práv. 

 

II. Témata 

 

8. Představení témat a problémů, kterými se organizace zabývá 

Nesehnutí se zaměřuje podle mého názoru na opravdu široký repertoár témat, jejichž 

společným jmenovatelem je pomoc tam, kde je to potřeba. A těch míst, která si takovou 

pomoc žádají je skutečně mnoho. Obecně však můžeme hovořit o třech oblastech: oblast 

ochrany lidských práv, ochrany práv zvířat a ochrany životního prostředí. 



 6

Mezi hlavní témata, kterými se organizace zabývá, patří problematika ženských práv, 

práv zvířat, ochrany bezpečnosti uprchlíků, problematika zbraní v souvislosti s lidskými 

právy a ochrana krajiny. Pro jednotlivé problémy vznikly konkrétní kampaně, které mají 

na starosti jednotliví členové/členky Nesehnutí a dobrovolníci/dobrovolnice.  

  

9. Reflexe genderových aspektů těchto témat 

Podle konceptu genderového univerza Sandry Harding, který dělí genderovou 

strukturu společnosti do tří rovin, přičemž první rovinu tvoří tzv. genderové univerzum 

neboli symbolické univerzum, druhou rovinou je dělba práce a poslední jsou genderové 

role, je svět vnímán a popisován ve dvou protikladných dichotomiích. Tyto dichotomie 

jsou označovány jako ženský a mužský princip. Ten je zakořeněn v dlouhodobé představě 

o ženě, jenž je skrze schopnost rodit děti spojována s přírodou a naopak muž jako živitel 

rodiny je asociován s kulturou. (Harding in Šmausová, 2002) Z tohoto rozdělení plyne 

další důsledek, kterým je přisouzení soukromé sféry ženám a veřejné sféry mužům. 

Nejedná se však pouze o rozdělení rolí tzn. žena je v domácnosti a muž v placené práci, 

ale souvisí s tím i oblasti a témata, kterými se jednotliví členové a členky zabývají, nebo 

alespoň k nim mají „přirozeně“ blíž.  

Z hlediska výše uvedeného konceptu lze i problémy, které řeší organizace Nesehnutí, 

popsat v rámci genderových aspektů. Za příkladná feminní témata lze označit především 

vše, co je spojeno s ženami a dětmi, v tomto případě se jedná konkrétně o ženskoprávní 

kampaň a kampaň na pomoc uprchlíkům, v níž také hrají hlavní roli ženy a děti. Naopak 

ryze maskulinní témata jsou zahrnuta v kampaních týkajících se  zbraní a boje proti 

výstavbě dalších hypermarketů. Témata, která řeší ochranu přírody a práv zvířat, se 

mohou jevit jako genderově neutrální, i když zde to není jednoznačné rozhodnutí. 

Například ochrana krajiny by mohla být asociována s maskulinitou, neboť podle konceptu 

Harding jsou muži vnímáni jako ti, jenž se podílí na spoluvytváření prostoru vně. A na 

druhou stranu práva zvířat by mohla spadat k feminnímu principu, protože se jedná o 

ochranu bezbranných živočichů, kteří zároveň patří k přírodě stejně jako ženy (a děti). 

 

10. Představení projektů, na kterých se organizace podílí 

Zde uvedu jen stručný popis kampaní, na kterých Nesehnutí pracuje a poté podrobněji 

zpracuji informace o kampani Ženská práva jsou lidská práva, které jsem se osobně 

účastnila v rámci své praxe. 

 



 7

Za práva zvířat 

Tato kampaň se svými aktivitami snaží upozornit na bezpráví zvířat, které se děje 

v několika sférách. Jedná se především o problém týrání zvířat za účelem jejich 

hospodářského využití. Hnutí bojuje proti nepříznivým podmínkám, které zvířata mají, 

například stísněný prostor v chovech bez možnosti výběhu atd. Propaguje alternativní 

přístupy ke způsobu života jako je vegetariánství nebo veganství. Jejich aktivity sestávají 

převážně z výchovných a vzdělávacích besed a infostánků, jenž apelují na aktuální 

problémy. 

 

Bezpečí pro uprchlíky 

Lidé, kteří se věnují kampani pro uprchlíky, se zabývají třemi typy aktivit: vzdělávací 

a osvětové, volnočasové aktivity a upozorňování na nedostatky azylové politiky České 

republiky. První z nich má za cíl napomoci odstranění předsudků, které panují v české 

společnosti vůči uprchlíkům, formou přednášek, besed, workshopů, promítáním filmů, 

ochutnávkou cizokrajných pokrmů pro studenty i širší veřejnost. Organizování 

volnočasových aktivit zejména pro uprchlické děti ale i pro dospělé slouží k vytváření 

pozitivního prostředí v táborech (Zastávka a Zbýšov), kde mnohdy panuje neutěšená 

atmosféra z dlouhého čekání na vyřízení azylu a nejistota a obava z budoucnosti. Právě 

tyto podmínky kritizují a apelují na vládu, aby tento problém a další problémy např. 

porušování lidských práv, řešila lépe.  

Členové a členky této kampaně také vydávají časopis PŘES, kde je možné nalézt 

různé informace ze života uprchlíků u nás i v zahraničí. 

 

Zaostřeno na hypermarkety 

Cílem této kampaně je zabránit rychlému růstu velkých obchodních center, zvláště do 

míst, kde rostou chráněné rostliny či žijí chránění živočichové. Kritizují i porušování práv 

zaměstnanců takových řetězců a agresivní reklamu na zákazníky. Kromě pořádání besed a 

výstav, které slouží k šíření informací, se její členové a členky účastní protestních akcí i 

správních řízení týkajících se nových výstaveb.  

 

Zbraně nebo lidská práva? 

Jedná se o kampaň, v níž se její lidé soustředí na monitoring vývozu zbraní z České 

republiky do krizových oblastí, kde probíhá válka nebo boj s teroristy či to jsou 

překladiště, z nichž jsou zbraně exportovány dále. Převážně však jde o země, ve kterých 



 8

vládne diktátor a dochází v nich k porušování lidských práv. Následně pak upozorňují na 

celosvětový problém výdajů na zbrojení a zároveň se snaží o to, aby exportované zbraně 

nebyly použity k porušování lidských práv. 

 

Ženská práva jsou lidská práva 

Kampaň vznikla v roce 1999 a orientuje se na problematiku stereotypního vnímání žen 

a mužů ve společnosti, z čehož plynou problémy např. nerovné postavení v zaměstnání, 

nerovné vnímání žen v domácnosti, domácí násilí, nerovnost v politice atd., a právě těmto 

otázkám kampaň věnuje svoji pozornost. 

Zaměřuje se také na vydávání vzdělávacích publikací včetně návodů pro pedagogy a 

zaměstnavatele, jak se chovat rovnoprávně, pořádá semináře a přednášky pro školy i 

veřejnost. 

V rámci kampaně proběhlo v roce 2008 několik projektů, z nichž posledním byl 

Týden proti násilí na ženách, který se uskutečnil ve dnech 24.-30.11. u příležitosti 

Mezinárodního dne proti násilí na ženách, který je 25.11. Před samotným týdnem se ještě 

od 2.10. do 23.10. konal bezplatný kurz sebeobrany pro ženy, který sestával z úvodní 

přednášky o násilí na ženách a dalších hodin, které probíhaly v tělocvičně ve spolupráci 

s městskou policií ČR. Kurzu se zúčastnily ženy ve všech věkových kategoriích a některé 

z nich již bohužel měly zkušenost s domácím násilím, kde sehrály roli oběti. 

Týden proti násilí na ženách byl zahájen v učebně Fakulty Sociálních studií 

dvouhodinovou diskusí veřejnosti s právničkou, soudní znalkyní, psychiatričkami, 

psycholožkou a policistou ze speciálního oddělení pro domácí násilí (brněnské oddělení je 

jediné v ČR). 

Druhý den byl na ulici Česká k dispozici infostánek s informacemi neziskových 

organizací, tematická nástěnka, kvíz a jiné.  

Dalšími akcemi bylo dvoudenní promítání filmů v kině Art s tematikou domácího 

násilí, obchodu se ženami a židovství jako nerovnoprávné náboženství v neprospěch žen. 

Mezi těmito krátkými filmy probíhala diskuse s pracovnicemi organizací zaměřených na 

pomoc obětem domácího násilí. Mezi diváky seděla převážná většina žen a pouze pár 

mužů, kteří většinou sloužili jako doprovod pro své partnerky. 

Předposlední den se konal workshop na téma násilí a sexuální zneužívání 

v aktivistických a anarchistických skupinách. 

Celý projekt zakončil benefiční koncert, kde účinkovalo několik hudebních kapel. 

 

Komentář [J5]: Jaká je vaše reflexe této nízké 
účasti mužů? Vyjadřují se k tomuto nějaké teoretické 
koncepty? 

Komentář [J6]: Chybí zde shrnutí aktivit 
z hlediska jejich účinku na rovnost, případně ohlasy 
veřejnosti. Věnovala se např. těmto akcím místní 
média? (články v tisku?) 



 9

 

III. Gender a rovné příležitosti 

11. Jakým způsobem je v organizaci reflektován gender a téma rovných příležitostí pro 

ženy a muže 

Vzhledem k tomu, že organizace sama vytvořila kampaň na boj proti nerovnému 

postavení žen a mužů na trhu práce, příležitost k zapojení se do organizace mají jak ženy, 

tak muži bez rozdílu. 

 

12. Jakým způsobem je konceptualizován gender 

Na tuto otázku bohužel neznám odpověď. 

 

13. Jaká je genderová struktura organizace – pokuste se o genderový audit organizace 

Podle Joan Acker (Acker, 1991) je pracovní trh rozdělen horizontálně (rozdíly mezi 

pozicemi např. manager/asistent) a vertikálně (nerovnost jednotlivých oborů 

právník/učitel na ZŠ). Jednotlivé posty jsou však také vnímány z genderového pohledu, 

např. žena politička musí prokázat více schopností než muž politik a je také vnímána 

s nižším statusem než muž. 

Nejvyšší pozici v Nesehnutí (jednatel) zastává muž. Místo počítačového experta, které 

je považované za typicky mužské je také vedeno mužem.  Poté jsou pozice rozděleny 

podle témat, kterými se zabývají. Ta jsou genderově stereotypní, čemuž odpovídá také to, 

kdo tyto kampaně vede. Z odstavce Struktura organizace vyplývá, že mužské oblasti 

vedou muži a ženské ženy. To stejné lze pozorovat i u dobrovolníků a dobrovolnic. 

Zároveň v celkovém součtu převažují ze 78% dobrovolnice nad 22% dobrovolníků. 

 

14. Jak jsou v organizaci zajištěny rovné podmínky pro zaměstnance a zaměstnankyně 

Všichni zaměstnanci a zaměstnankyně mají k dispozici stejné prostředky, všichni si 

tykají a oslovují se jménem a mají pružnou pracovní dobu. 

 

III. Reflexe průběhu praxe 

 

15. Jakou činnost jste během praxe vykonávali 

Pomáhala jsem v kanceláři Nesehnutí s doplňováním knih do databáze, podílela jsem 

se na organizaci Týdne proti násilí na ženách, spolu s koordinátorkou ženské kampaně 

jsem vedla přednášku na téma domácí násilí, účastnila jsem se schůzek v organizaci a 

Komentář [J7]: Z jakých ideových základů či 
principů organizace vychází? Co je motivem pro 
samostatnou kampaň věnovanou rovnosti mužů a 
žen? Gender zde musí být nějak uchopitelný. 

Komentář [J8]: Opět je potřeba tato čísla nějak 
vysvětlit, interpretovat je. Použít vysvětlení které 
např nabízí teorie. Napadlo vás zjišťovat motivace a 
zkušenosti mužů dobrovolníků? Mohli by složit 
třeba jako příklad dobré praxe a vtáhnout tak další 
muže. 



 10

zároveň jsem pozorovala, jak organizace funguje a zajišťovala tak materiály pro konečnou 

zprávu. 

 

16. Jaké znalosti získané během studia jste při praxi využili 

Zejména k přednášce o domácím násilí jsem využila znalosti o této problematice a 

současně znalosti o genderových stereotypech a genderových konceptech. 

 

17. Jaké znalosti vám chyběly – myslíte, že některé z nich by bylo možné zařadit do 

některého z kurzů GS? 

Myslím, že je málo rozvinutá problematika domácího násilí mimo heterosexuální 

vztahy. Chtělo by to více výzkumů a dle jejich výsledků by se pak mohly založit 

organizace pomáhající např. homosexuálním obětem domácího násilí, neboť žádná taková 

organizace, která by se primárně zaměřila na tuto pomoc neexistuje. 

 

18. Co jste se během praxe naučili 

V prvé řadě jsem se dozvěděla, jak takové hnutí funguje, na čem závisí jeho činnost a 

že pokud má ty správné kontakty, lze poměrně jednoduše uspořádat např. výstavu fotek, 

nebo přednášku apod. 

 

19. Dovedete si představit absolventa/absolventku oboru GS jako zaměstnankyni 

organizace. V čem by byly jeho/její silné stránky oproti absolventům/absolventkám 

jiných oborů. 

Ano dovedu, a to zejména v kampani Ženská práva jsou lidská práva, kde je rozhodně 

výhodou znalost genderového oboru, zejména při vedení přednášek a besed pro studenty a 

širší veřejnost. Absolvent/ka GS se orientuje v této oblasti, tudíž může celý problém 

chápat a vysvětlovat komplexně od vysvětlení genderových stereotypů po nalezení řešení 

proti nerovnoprávnému zacházení jak se ženami, tak s muži. 

 

V. Celkové zhodnocení 

 

20. Jak na vás organizace působila 

Na základě mého zúčastněného pozorování se mi organizace jeví jako prostředí, 

v němž spolupracuje tým sehraných lidí, kteří uznávají společné životní hodnoty a názory, 

přestože má každý na starosti jinou oblast. 



 11

Současně s výše uvedeným faktem pro mě plynul subjektivní pocit, že ten, kdo by 

chtěl s organizací spolupracovat by měl vyznávat podobné hodnoty.  

 

21. Jaké jsou silné stránky organizace 

Mezi její silné stránky lze určitě zařadit fakt, že spolupracuje s mnoha jinými 

organizacemi a má tedy spoustu kontaktů na lidi, na které se může v případě potřeby 

obrátit, ať už ve smyslu získání podpory, cenných rad a doporučení, prostor k vytváření 

různých akcí (výstav, seminářů apod.), nebo se s nimi podílet na nějakém společném 

projektu. S tím souvisí i skutečnost, že pro Nesehnutí je ochotné pracovat (neboli 

pomáhat) poměrně dost dobrovolníků, jejichž počet je kolem 240. 

Zároveň má také širokou podporu ze strany státu, kraje i města.  

 

22. Jaké jsou slabé stránky organizace 

Na každý projekt je k dispozici pouze omezený počet financí, proto je mnohdy nutné 

plánované aktivity tomuto faktu přizpůsobit. Jinými slovy, organizace se nemůže zcela 

svobodně rozhodnout, do jakého projektu se pustí, neboť nejdřív musí počkat, zda bude 

projekt schválen a zda na něj dostane grant. 

Další slabou stránku vidím (stejně jako členky kampaně Ženská práva jsou lidská 

práva) ve skutečnosti, že ačkoliv organizace vydává dost informačních materiálů, stále ta 

propagace není dostatečná a akcí se účastní převážně lidé, kteří jsou do projektu nějak 

zapojeni, nebo jejich známí či lidé z blízkého okruhu. Organizace těžko proniká k širší 

veřejnosti a ne zcela podle jejích vlastních představ se jí daří oslovovat lidi, kteří 

k tématům nezaujímají žádný postoj.   

 

23. S jakými problémy se organizace potýká 

Problémy organizace jsou již uvedeny v části – Slabé stránky organizace. 

 

24. Jak vidíte její vývoj v budoucnu 

Toto téma jsem konzultovala s členkami z ženské kampaně a budoucnost Nesehnutí je 

taková, že stálejší témata a problémy se budou zřejmě řešit v oblasti ekologie. Co se však 

týká ženskoprávních otázek, tak tam je situace jiná, neboť určitá témata se časem 

vyčerpají (např. informovanost o domácím násilí je u nás už dostatečně velká) a přijdou na 

řadu jiná, např. programy pro zaměstnavatele se zaměřením na rovnoprávnou politiku 

firem. Neznamená to však, že by kampaň Ženská práva jsou lidská práva přestala řešit 



 12

problematiku domácího násilí, jen je pravděpodobné, že se zaměří spíše na jeho prevenci 

místo pouhého informování, o tom, jak ho poznáme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13

VI. Přílohy 

 

25. Pozvánka ke kurzu sebeobrany 

 

 

NECHCEME SE BÁT!  
 

Kampaň NESEHNUTÍ Ženská práva jsou lidská práva 
si vás dovoluje pozvat na  

 

BEZPLATNÝ KURZ SEBEOBRANY PRO ŽENY A 
DÍVKY,  

konaný ve spolupráci s Odborem prevence Městské policie Brno u příležitosti 
25. 11.,  

Mezinárodního dne proti násilí na ženách. 
 
Termíny konání: 2., 9., 16. a 23. 10. 2008 (vždy 16:00 – 18:00 hod) Místo 
konání: úvodní přednáška – knihovna NESEHNUTÍ, třída Kpt. Jaroše 31, Brno; 
nácviky - Středisko profesní přípravy, Milady Horákové 18, Brno. 
 
Samotný kurz bude probíhat pod vedením  zkušených lektorů a lektorek Odboru prevence. 
Bude mít teoretickou část (přednáška o násilí na ženách) i praktickou část (nácviky v 
tělocvičně). 

 
Máte-li zájem, přihlašte se do 
20. 9. na info@nesehnuti.cz. 
Kapacita kurzu 20 osob. Zda jste 
se vešli do kapacity a můžete se 
kurzu zúčastnit, potvrdíme e-mailem 
22. 9. 2008. 
 
NESEHNUTÍ Brno 
třída Kpt. Jaroše 31, 602 00 Brno; 
tel./fax: 543 245 342 
e-mail: brno@nesehnuti.cz 
www.nesehnuti.cz, 
www.zenskaprava.ecn.cz 
Kontaktní osoba: Kristýna Pešáková  
 
Akce realizována v rámci projektu Nechceme se bát  
podpořeného Nadačním fondem Slovak-Czech Women´s Fund.  

 



 14

  
26. Fotka z přednášky o násilí na ženách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15

27. Leták Týden proti násilí na ženách 

 

 

 

 

 

 



 16

Použitá literatura 

Acker, J. 1991. Hierarchies, jobs, bodies. A theory of gendered organisations. In: The Social 

construction of gender. SAGE. 

Šmausová, G. 2002. Proti tvrdošíjné představě o ontické povaze gender a pohlaví. Sociální 

studia 

 

Zdroj 

www.nesehnuti.cz 

 

 

 


